CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

         Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone/fax: (017) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES Nº 149/2025

AOS ORGANIZADORES, APOIADORES E VOLUNTÁRIOS DO 5º LEILÃO DE

GADO AMIGOS DO JOÃO MIGUEL, PELA REALIZAÇÃO DO EVENTO

‘SOLIDARIEDADE EM AÇÃO’, EM PROL DO HOSPITAL DE CÂNCER DE

CATANDUVA”

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com

fundamento no artigo 170, §1º, inciso V, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, requer,

após deliberação do Plenário, que fiquem consignados nos anais da Câmara Municipal

VOTOS DE CONGRATULAÇÕES E PARABÉNS aos idealizadores, organizadores,

apoiadores e todos os voluntários envolvidos na realização do evento “SOLIDARIEDADE

EM AÇÃO: 5º LEILÃO DE GADO AMIGOS DO JOÃO MIGUEL”, ocorrido nos dias

12 e 13 de julho de 2025, no Sítio Santa Amália, em Ariranha-SP.

CONSIDERANDO que o evento, em sua quinta edição, consolida-se como uma das

mais significativas manifestações de solidariedade em nosso município, destinando 100% da

renda arrecadada ao Hospital de Câncer de Catanduva (HCC), instituição de reconhecida

excelência no atendimento oncológico gratuito;

CONSIDERANDO o engajamento da comunidade local, dos produtores rurais,

comerciantes, artistas, famílias e voluntários que, juntos, promovem um grande encontro de

cultura rural, música, generosidade e empatia;

CONSIDERANDO que eventos como este reforçam o espírito solidário da população

ariranhense e contribuem para o fortalecimento da cidadania, do bem comum e do apoio à

saúde pública regional;

         CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

         Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone/fax: (017) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

CONSIDERANDO ainda, o sucesso da programação que envolveu shows, comidas

típicas, leilão de prendas e, especialmente, o tradicional leilão de gado, que atraiu público

expressivo e promoveu um verdadeiro espetáculo de altruísmo e cooperação.

Diante disso, esta Câmara Municipal expressa seu mais profundo reconhecimento e

gratidão a todos os envolvidos no 5º Leilão de Gado Amigos do João Miguel, destacando-

se os responsáveis diretos pela organização, os doadores, patrocinadores, trabalhadores e todos

que contribuíram, direta ou indiretamente, para o êxito do evento.

Requeiro, por fim, que cópia desta Moção seja encaminhada à Comissão Organizadora

do evento, como forma de registro público e estímulo à continuidade dessa nobre iniciativa.

Câmara Municipal de Ariranha, em 15 de julho de 2025.

LENITA AFONSO

(VEREADORA)